6 Dénsenos al menos siete de sus hijos, para que los crucifiquemos á honra del Señor, en Gabaon, patria de Saul, que fue en otro tiempo el escogido del Señor. Dijo el rey: Yo os los daré.

7 Bien que perdonó el rey á Miphioseth, hijo de Jonathás, y nieto de Saul, en atención á la sagrada alianza que se habían jurado mutuamente David y Jonathás hijo de Saul.

8 Cogió pues el rey dos hijos de Respha, hija de Aja, que los había tenido de Saul, llamados Armoni y Miphioseth, y cinco hijos de Michol², hija de Saul, habidos de Hadriel, hijo de Bersellai, natural de Molathi³:

9 y entrególos en manos de los gaba-

zon que tuvo David para entregarlos á los gabaonitas; á saber, porque eran del linaje de Saul: pues que ni lo era su padre Hadriel; ni la adopción de Michol podía hacer que los adoptados por ella fuesen de la estirpe de su padre. Finalmente, es de observar que el verbo femenino וָיָתַת , de qué usa el hebreo, correspondiente al verbo *genuerit* de la Vulgata, significa propiamente parir, materialmente cuando se habla de mugeres, y engendrar cuando se habla de varones. Observación que demuestra, que el principio de la acción del verbo *genuerit* de la Vulgata, es Merob, y de ningún modo Michol. Véase *Anton. de Neb. Quinq. c. 30.*

3 Por Merob, muger de Hadriel, y hermana de Michol. *I. Reg. XV/III. v. 19.*

rum: qui crucifixerunt eos in monte coram Domino: et ceciderunt ii septem simul occisi in diebus messis primis, incipiente messione hordei.

10 *Tollens autem Respha filia Aja elicitium, substravit sibi supra petram, ab initio messis, donec stillaret aqua super eos de celo: et non dimisit avas lacerare eos per diem, neque bestias per noctem.*

11 *Et muntiata sunt David quae fecerat Respha, filia Aja, concubina Saul.*

12 *Et abiit David, et tulit ossa Saul, et ossa Jonathan filii ejus à viris Jabes Galaad, qui furati fuerant ea de platea Bethsan, in qua suspenderant eos Philisthim cum interfecissent Saul in Gelboe:*

13 *et asportavit inde ossa Saul, et ossa Jonathan filii ejus: et colligentes ossa eorum qui affixi fuerant,*

14 *sepelierunt ea cum ossibus Saul et Jonathan filii ejus in terra Benjamin, in latere, in sepulchro Cis patris ejus: feceruntque omnia quae praeceperat rex, et reprobilius est Deus terrae post haec.*

15 *Factum est autem rursum praedium Philistinorum adversum Israel, et descendit David, et servi ejus cum eo, et pugnant contra Philisthim. Deficiente autem David,*

16 *Jesibeenob, qui fuit de genere Arapha, cujus ferrum hastae trecentas uncias appendebat, et accinctus erat ense novo, nisus est percutere David.*